

# **MARRIAGE REGISTRATION**

## **Process scope:**

The purpose of this procedure is to define the methodology for issuance of Marriage Registration Certificate.

विवाह पंजीकरण प्रक्रिया के तरीके को परिभाषित करने हेतु।

## **Process Input:**

Submission of application under Haryana compulsory Registration of Marriages Act, 2008.

हरियाणा आवश्यक विवाह पंजीकरण अधिनियम 2008 के तहत प्रार्थनापत्र।

## **Haryana Compulsory Registration of Marriages Act, 2008.**

Haryana Compulsory Registration of Marriages Act, 2008 came into force from July, 16, 2008. As per provisions contained in this Act all marriages irrespective of religion or caste solemnized after this date has to be compulsory registered within 90 days by the office of Registrar of Marriages and after the expiry of 90 days till 365 days the marriages shall be registered by District Registrar of Marriages –cum- SDM and in the cases beyond 365 days the case file shall be sent to Chief Registrar of Marriages cum Special Secretary to Government, Haryana, Home Department Chandigarh for approval.

A marriage solemnized before 16<sup>th</sup> July 2008 can also be got registered under the said Act.

दिनांक 16.07.2008 से हरियाणा आवश्यक विवाह पंजीकरण अधिनियम 2008 लागू हुआ है। इस अधिनियम के अन्तर्गत लागू होने की तिथि से किसी भी धर्म व जाति में होने वाले 90 दिन के अन्दर-अन्दर विवाह का पंजीकरण संबन्धित विवाह पंजीयक के कार्यालय में करवाना अनिवार्य है। 90 दिन की अवधि उपरान्त 365 दिन तक जिला विवाह पंजीयक एवं उपमण्डल अधिकारी तथा 365 दिन की अवधि उपरान्त मुख्य विवाह पंजीयक एवं विशेष सचिव, हरियाणा सरकार, गृह विभाग, चण्डीगढ़ की स्वीकृति उपरान्त विवाह का पंजीकरण किया जायेगा।

16 जुलाई 2008 से पूर्व हुए विवाह का भी इस अधिनियम के अंतर्गत पंजीकरण करवाया जा सकता है।

### **1. Competent Authority to Register and issue the Marriage Certificate in the Municipal Corporation, Rohtak area.**

Joint Commissioner, Municipal Corporation, Rohtak is the Registrar of Marriages in Municipal Corporation, Rohtak area.

Registrar of Marriages is the competent authority to register a marriage which is either solemnized in the jurisdiction or is one of the bride/her parents or bridegroom/his parents ordinarily reside within jurisdictions at the time of marriage. The Marriages solemnized after 16 July, 2008 and applied for registration after 90 days to 365 days of solemnization, permission of District Registrar of Marriages cum SDM, Rohtak and after the 365 days of

solemnization, permission from Chief Registrar of Marriages cum Special Secretary to Government Haryana, Home Department Chandigarh shall also be required.

रोहतक नगर निगम क्षेत्राधिकार में संयुक्त आयुक्त नगर निगम, रोहतक को विवाह पंजीकरण करने की शक्तियां प्रदान की हुई है।

विवाह पंजीयक नगर निगम, रोहतक के क्षेत्र में 90 दिन की अवधि के अन्दर-2 हुए विवाह अथवा दूल्हा/उसके माता-पिता व दुल्हन/उसके माता-पिता में से कोई एक विवाह के समय नगर निगम क्षेत्र में रहने पर विवाह का पंजीकरण करने में सक्षम है। विवाह के 90 दिन की अवधि उपरान्त 365 दिन तक जिला विवाह पंजीयक एवं उपमण्डल अधिकारी रोहतक तथा 365 दिन की अवधि उपरान्त मुख्य विवाह पंजीयक एवं विशेष सचिव, हरियाणा सरकार, गृह विभाग, चण्डीगढ़ की स्वीकृति उपरान्त विवाह का पंजीकरण किया जायेगा।

## 2. Submission of Application :-

Application can be submitted in the office of Registrar of Marriages - cum-Joint Commissioner, Municipal Corporation on any working day.

विवाह पंजीकरण हेतु आवेदन किसी भी कार्य दिवस में विवाह पंजीयक एवं संयुक्त आयुक्त, नगर निगम रोहतक के कार्यालय में किया जा सकता है।

## 3. विवाह पंजीकरण हेतु आवश्यक दस्तावेजों की सूची:

### Documents required for Marriage Registration

1. प्रार्थना पत्र प्रारूप-1  
Application Draft - 1
2. वर तथा वधू के बिना विवाह की ड्रेस में 3" x 2" साईज के पांच संयुक्त फोटों।  
Five Joint Photo 3" x 2" size of Bride & Bride Groom (without Marriage Dress)
3. शादी का सबूत (कोई एक)  
Proof of Marriage (any One of the following)
  - (i) विवाह की दो फोटो।  
Two wedding photos
  - (ii) धार्मिक संस्था अथवा पुरोहित जिसने विवाह अनुष्ठापित करवाया हो द्वारा दिया गया प्रमाण पत्र।  
Certificate from Religious institution or Priest solemnized the wedding.
  - (iii) निकाहनामा।  
Nikah Nama
  - (iv) गुरुद्वारे का प्रमाण पत्र।  
Certificate from Gurudwara
4. विवाह के पंजीकरण का आवेदन 90 दिन के अन्दर किये जाने पर 100/-रूपये, 90 दिन से 365 दिन (एक वर्ष) के अन्दर अन्दर किये जाने पर 250/- रूपये तथा 365 दिन (एक वर्ष) के बाद किये जाने पर 300/- रूपये फीस का भुगतान करना होगा। सभी पंजीकरण फीस सरकारी खजाने के शीर्ष अन्य प्राप्तियां 0070-01-800-99-51 या नकद, बैंक ड्राफ्ट/ पोस्टल आर्डर के माध्यम से विवाह पंजीयक, नगर निगम रोहतक को भुगतान करनी होगी।

The fee shall be Rs. 100/- for submission of application for Marriage Registration within 90 days, Rs. 250/- between 90 days to 365 days (One Year) and Rs. 300/- after

one year of the marriage. The fee shall be deposited in the Govt. treasury under Head "Receipt 0070-01-800-99-51" or through Cash, Bank Draft/ Postal order in the name of Marriage Registrar, Municipal Corporation, Rohtak.

5. दो गवाहों (एक वर तथा एक वधू की तरफ से) के स्थायी निवास तथा पहचान पत्र सहित स्वयं घोषणा।  
Self declaration to be furnished by Two witnesses (One each from Bride and Bride Groom) with Permanent Address and ID Proof.
6. आयु के लिये (कोई एक)  
Age Proof (any one)
  - (i) जन्म प्रमाण पत्र  
Birth Certificate
  - (ii) स्कूल प्रमाण पत्र (पांचवी, आठवी, दसवी कक्षा)  
School Certificate (5<sup>th</sup>, 8<sup>th</sup>, 10<sup>th</sup> Class)
  - (iii) ड्राइविंग लाइसेन्स  
Driving License
  - (iv) पासपोर्ट  
Passport
  - (v) उपरोक्त i से iv उपलब्ध ना होने की सूरत में शपथ पत्र मैडिकल प्रमाण पत्र सहित।  
In case of sr. no. i to iv above are not available, self affidavit with medical certificate be furnished indicating age.
7. वर तथा वधू के निवास स्थान/पहचान पत्र हेतू (निम्न में से कोई एक)  
Proof of residence of both spouses (any one)
  - (i) ड्राइविंग लाइसेन्स  
Driving Licence
  - (ii) पासपोर्ट  
Passport
  - (iii) राशन कार्ड  
Ration Card
  - (iv) मतदाता पहचान पत्र  
Voter ID Card
  - (v) बी पी एल कार्ड  
BPL Card
  - (vi) स्थायी निवास प्रमाण पत्र।  
Domicile Certificate
8. विवाह के 90 दिन बाद पंजीकरण के लिये आवेदन करने पर देरी का कारण स्पष्ट करते हुये नोटरी पब्लिक या मजिस्ट्रेट द्वारा सत्यापित शपथपत्र।  
Affidavit attested by Notary Public or Magistrate justifying the cause for delay of registration for marriage within 90 days.
9. भारत में किसी भारतीय नागरिक का विवाह विदेशी अधिवास के किसी व्यक्ति से अनुष्ठापित होने की दशा में उस देश के दूतावास से सम्बन्धित व्यक्ति का अधिवास सत्यापन प्रमाण पत्र।  
In case of marriage of any Indian Citizen solemnized in India with a person of foreign domicile, the verification regarding domicile of that country from the Embassy is to be given.

## गवाह (वर पक्ष) का स्वयं घोषणा पत्र

मैं ..... सुपुत्र/सुपुत्री श्री .....  
..... निवासी ..... बयान करता/करती हूँ कि:-

श्री ..... सुपुत्र श्री ..... निवासी  
..... का विवाह दिनांक ..... को  
हिन्दू/मुस्लिम/सिक्ख/ईसाई ..... रीति-रिवाज के अनुसार मेरी उपस्थिति  
में श्रीमति ..... सुपुत्री श्री ..... निवासी  
.....के साथ .....(स्थान) में सम्पन्न हुआ  
था । मैं उक्त विवाह में शामिल था/थी ।

दिनांक .....

स्थान.....

तसदीक:

तसदीक की जाती है कि उपरोक्त सभी सूचना मेरे ज्ञानानुसार सही व दुरुस्त है और  
इसमें कोई तथ्य छुपाया नहीं गया है ।

गवाह

गवाह

### Self declaration from the witness (Groom side)

I ..... S/o/D/o Sh. .... R/o  
..... do hereby declare as under:-

The marriage of Sh. .... S/o Sh. .... R/o  
..... solemnized on ..... as per  
Hindu/Muslim/Sikh/Christian /..... rituals with Smt. .... D/o Sh.  
..... R/o ..... at ..... in my  
presence.

Dated

Place

Witness

Verification

Certified that the above information is true and correct to the best of my  
knowledge and belief and nothing has been concealed therein.

Witness

## गवाह (वधू पक्ष) का स्वयं घोषणा पत्र

मैं ..... सुपुत्र/सुपुत्री श्री .....  
..... निवासी ..... बयान  
करता/करती हूँ कि:-

श्रीमति ..... सुपुत्री श्री .....  
..... निवासी ..... का विवाह दिनांक .....  
को हिन्दू/मुस्लिम/सिक्ख/ईसाई ..... रीति-रिवाज के अनुसार मेरी उपस्थिति में  
श्री ..... सुपुत्र श्री .....  
निवासी ..... के साथ .....  
(स्थान) में सम्पन्न हुआ था । मैं उक्त विवाह में शामिल था/थी ।

दिनांक .....

स्थान.....

तसदीक:

तसदीक की जाती है कि उपरोक्त सभी सूचना मेरे ज्ञानानुसार सही व दुरुस्त है और  
इसमें कोई तथ्य छुपाया नहीं गया है ।

गवाह

गवाह

### Self declaration from the witness (Bride side)

I ..... S/o/D/o Sh. ....

R/o ..... do hereby declare as under:-

The marriage of Smt. .... D/o Sh. .... R/o  
..... solemnized on ..... as per Hindu/Muslim/Sikh/  
Christian /..... rituals with Sh. .... S/o Sh. .... R/o  
..... at ..... in my presence.

Dated

Place

Verification

Witness

Certified that the above information is true and correct to the best of my  
knowledge and belief and nothing has been concealed therein.

Witness

[See rule 3(3)(a) and 4(a)]

**APPLICATION FOR REGISTRATION OF MARRIAGE UNDER THE  
HARYANA COMPULSORY REGISTRATION OF MARRIAGES ACT, 2008 (6 OF 2008)**

Paste  
Joint photo of husband and wife, clearly  
showing faces  
(3"x2")  
Both husband and wife to sign/thumb  
impression across their photos.

To

The Registrar of Marriages,  
Municipal Corporation, Rohtak.

Please register our marriage, the particulars of which are given below:-

| <b>Sr. No.</b> | <b>Particulars</b>   | <b>Details of Husband</b> | <b>Details of Wife</b> |
|----------------|--|---------------------------|------------------------|
| 1.             | Full Name (In Capital letters)   |                           |                        |
| 2.             | Father's Name  |                           |                        |
| 3.             | Mother's Name  |                           |                        |
| 4.             | Nationality  |                           |                        |
| 5.             | Religion   |                           |                        |
| 6.             | Complete Postal Address<br>(With Proof)  |                           |                        |
| 7.             | Date of Birth<br>(Proof in the form of Birth<br>Certificate or School<br>Certificate or Medical<br>Certificate indicating age) |                           |                        |
| 8.             | Age (in complete years)<br>as on the date of marriage  |                           |                        |
| 9.             | Date of Marriage   |                           |                        |

|     |   |  |  |
|-----|---|--|--|
| 10. | Place of Marriage<br>(Complete details) |  |  |
|-----|---|--|--|

Certified that all information provided in the form is true to the best of my knowledge and belief and nothing has been concealed therein. It is also certified that this marriage has not been registered earlier anywhere in India/abroad. We shall be liable for action as per the law, if we have violated any provision of any law of the land.

Date:

\_\_\_\_\_  
Signature of Husband

\_\_\_\_\_  
Signature of Wife

Witnesses to the Marriage

1. Name \_\_\_\_\_

Address \_\_\_\_\_

\_\_\_\_\_

Signature

2. Name \_\_\_\_\_

Address \_\_\_\_\_

\_\_\_\_\_

Signature

-----  
**Proof of Marriage (Attach any one)**

1. At least two Wedding Photos,
2. Certificate from Religious institution or priest who solemnized the wedding.
3. Nikah Nama
4. Certificate from Gurdwara.

प्रारूप 1

[देखिये नियम 3 (3) (क) तथा 4 (क),  
हरियाणा विवाह अनिवार्य पंजीकरण अधिनियम, 2008  
के अधीन विवाह पंजीकरण के लिये प्रार्थना पत्र।

पति तथा पत्नी का संयुक्त फोटो,  
साफ चेहरे दिखाई देता हुआ।  
साईज 3"x2"  
फोटो पर पति व पत्नी दोनों के  
हस्ताक्षर / अंगूठा चिन्ह अंकित।

सेवा में,

विवाह पंजीयक  
नगर निगम रोहतक।

कृपया हमारा विवाह पंजीकृत करें, जिसका ब्यौरा नीचे दिया गया है:-

| क्र.सं. | विवरण   | पति का ब्यौरा | पत्नी का ब्यौरा |
|---------|---|---------------|-----------------|
| 1.      | पूरा नाम (बड़े अक्षरों में)   |               |                 |
| 2.      | पिता का नाम   |               |                 |
| 3.      | माता का नाम   |               |                 |
| 4.      | राष्ट्रीयता   |               |                 |
| 5.      | धर्म  |               |                 |
| 6.      | पत्र व्यवहार का पूरा पता<br>(प्रमाण सहित)   |               |                 |
| 7.      | जन्म तिथि<br>(आयु दर्शाते हुये जन्म प्रमाण<br>पत्र, स्कूल प्रमाण पत्र, ड्राईविंग<br>लाईसैन्स, पासपोर्ट, केवल<br>अनपढ़ होने के केस में मैडिकल<br>प्रमाण शपथ पत्र सहित) |               |                 |
| 8.      | आयु<br>(विवाह की तिथि को, पूरे वर्ष में)  |               |                 |
| 9.      | विवाह की तिथि   |               |                 |



|     |                                 |  |  |
|-----|---------------------------------|--|--|
| 10. | विवाह का स्थान<br>(पूर्ण विवरण) |  |  |
|-----|---------------------------------|--|--|

प्रमाणित किया जाता है कि मेरे द्वारा प्रारूप में दी गई सभी सूचना मेरी जानकारी तथा विश्वास के अनुसार सही है और इसमें कोई तथ्य छिपाया नहीं गया है। यह भी प्रमाणित किया जाता है कि यह विवाह पूरे भारत तथा विदेश में कहीं पर भी पंजीकृत नहीं किया गया है। किसी नियम के उल्लंघन के लिए हम विधि अनुसार कार्रवाई के लिए उत्तरदायी होंगे।

दिनांक

पति के हस्ताक्षर

पत्नी के हस्ताक्षर

विवाह के लिए गवाह

नाम .....

नाम .....

पता .....

पता.....

हस्ताक्षर .....

हस्ताक्षर .....

**विवाह का सबूत (कोई एक सलंगन करें)**

1. विवाह के दो फोटो।
2. धार्मिक संस्था या पुरोहित जिसने विवाह अनुष्ठापित करवाया हो, से सत्यापन प्रमाण पत्र।
3. निकाहनामा।
4. गुरुद्वारे का प्रमाण पत्र।

## शपथपत्र

मैं ..... सुपुत्र श्री ..... निवासी .....  
..... शपथपूर्वक ब्यान करता हूँ कि:-

1. मैं उपरोक्त पते का स्थायी निवासी हूँ।
2. मेरा विवाह दिनांक ..... को .....(स्थान) पर हुआ था।
3. मैं अज्ञानता वश विवाह पंजीकरण समय पर नहीं करवा पाया।
4. मैं विवाह पंजीकरण हेतु आवश्यक देरी शुल्क देने को तैयार हूँ।
5. यह विवाह पूरे भारत व विदेश में कहीं पर भी पंजीकृत नहीं किया गया है।

शपथकर्ता

तसदीक:

तसदीक की जाती है कि उपरोक्त सभी सूचना मेरे ज्ञानानुसार सही व दुरुस्त है और इसमें कोई तथ्य छुपाया नहीं गया है।

शपथकर्ता

दिनांक .....

स्थान .....

## AFFIDAVIT

I, \_\_\_\_\_ S/o Sh. \_\_\_\_\_

R/o \_\_\_\_\_ hereby solemnly affirm and declare as under:-

1. That I am the resident of above said address.
2. That my marriage was solemnized on \_\_\_\_\_  
at \_\_\_\_\_
3. That the marriage could not be registered due to lack of knowledge in time.
4. That I am ready to pay late fee /charges to get the marriage registered.
5. That the said marriage has not been earlier registered anywhere in India / aboard.

Deponent

Verification

I, the above said deponent do hereby solemnly affirm and declare that the above statement of mine is true and correct to the best of my knowledge and belief and nothing has been concealed therein

Date: \_\_\_\_\_

Place \_\_\_\_\_

Deponent



प्रारूप IV  
देखिये नियम 3 (3) (घ)  
विवाह पंजीकरण प्रमाण पत्र

पति तथा पत्नी की संयुक्त फोटो स्पष्ट चेहरा दर्शाते हुए, फोटो के उपर रजिस्ट्रार के हस्ताक्षर तथा मुद्रा

प्रमाणित किया जाता है कि श्री ..... पुत्र  
श्री.....निवासी.....  
.....का विवाह श्रीमती.....से दिनांक  
.....को .....  
.....(स्थान) में हुआ है। उक्त  
विवाह का पंजीकरण नम्बर..... दिनांक ..... है।

मेरे हस्ताक्षर तथा मोहर के साथ दिनांक .....को जारी किया गया।

विवाह पंजीयक  
नगर निगम रोहतक।



Form-IV  
[See rule 3 (3) (d)]  
Marriage Registration Certificate

Joint photo of husband and wife, clearly showing faces, Registrar to sign and put seal across photo.

Certified that Sh. ....  
S/o Sh. ....  
R/o ..... has  
been married to smt. .... on ..... (date)  
at (Place) ..... The said  
marriage has been registered on (date) ..... vide registration no.  
.....

*Issued under my hand and seal on .....*

**Marriage Registrar  
Municipal Corporation Rohtak**

**Process Output:**

1. Issuance of the Marriage Registration Certificate.  
विवाह प्रमाण पत्र जारी करना ।
2. Monthly review Pendency of the marriage registration application.  
लम्बित विवाह प्रार्थना पत्रों का मासिक पुनर्विलोकन ।

**Process Review Criteria:**

1. Issuance Marriage Registration Certificate within 07 working days by Registrar of Marriages.  
विवाह पंजीयक द्वारा सात कार्यदिवसों में विवाह प्रमाण पत्र जारी करना ।
2. Issuance of Marriage Registration Certificate within 21 working days who apply after 90 days but before 365 days of solemnization of marriage.  
विवाह के 90 दिन से 365 दिनों में आवेदित विवाह प्रमाण पत्रों का 21 कार्यदिवसों में जारी करना ।
3. Review pendency of the marriage registration application on monthly basis.  
लम्बित विवाह प्रार्थना पत्रों का मासिक पुनर्विलोकन ।